
MIMONI
VELIKONOČNÍ VYDÁNÍ



VELIKONOCE V ČESKU
Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem,
oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. V roce 2023 nás čekají
Velikonoční pondělí 10. dubna. Prodloužený velikonoční
víkend tedy vychází na 7. až 10. 4. 2023. Na Velikonoční
pondělí chodí kluci po vesnici s pomlázkou vyšlehat děvčata.
Děvčata jim za to dají malovaná vajíčka. 40denní půst končí
právě Velikonoční nedělí.

1



VELIKONOČNÍ ZVYKY

- peče se beránek
- kluci chodí po vesnici s pomlázkou vyšlehat děvčata a

holky jim potom dají malovaná vajíčka, kterým se říká
kraslice a kluci na výstrahu, že už jdou řehtají
řehtačkami

- v některých krajích ženy společně ještě polévají muže
studenou vodou

- řehtačky a klapačky nahrazovaly a někde občas ještě
stále nahrazují zvony

2



VTIPY

Víte, proč na hřbitově běhají zombie? Hrobník je chtěl na
Velikonoce oživit.

,,Na Velikonoce poběžím čokoládovou štafetu.” chlubí se
mamince Davídek. ,,To bude něco pro tebe viď?” Říká
maminka. ,,Běžet se samými čokoládami.”

„Jestli okamžitě nepřestanete křičet, něco si ode mě
vykoledujete!” napomíná žáky učitelka. „A nevadí, že
nemáme pomlázky?”

Pepíček přijde ze školy a ptá se: „Mami, nejsou dneska
náhodou Velikonoce? „Ne, ty budou až za dva týdny. Proč se
ptáš?” „No, že jsem si vykoledoval pětku...”

Dvě malé myšky 21. dubna ohlodávají sochu našeho bývalého
prezidenta a prozpěvují si: "Hlody, hlody do Svobody..."

3



SOUTĚŽ PRO 1. TŘÍDU

L A B U Ť T Ř
O P I C E S Í
U L I C E L O
K L O B O U K
A T F A N Ž O
A N U R O K U
D A O T U A N

auto
labuť
ulice
louka
klobouk
nafta
služka
opice
okoun
koruna Tajenka:

4



SOUTĚŽ PRO 2. TŘÍDU

5



SOUTĚŽ PRO 3. TŘÍDU

P O M L Á Z K A K

E V E L I K U O O

B C J O N O Ř S Č

E K I C E S Á L I

R Y D L E B T A Č

Á T Á L S Í K V K

N K Š Ž Í A O A Y

E Y Y S I C R A N

K Ř E H T A Č K A

POMLÁZKA, KOČIČKY, BERÁNEK, KRASLICE, OSLAVA,
ŘEHTAČKA, KUŘÁTKO, NARCISY, KYTKY, JIDÁŠ

TAJENKA:

6



SOUTĚŽ PRO 4. TŘÍDU

Tajenka :

7



RECEPT NA BERÁNKA

Suroviny:
120 g másla, 4 vejce, 200 g cukru krupice,
1 vanilkový cukr, 200 ml mléka, 300 g polohrubé mouky,
1 prášek do pečiva, 2 kapky citronu,
tuk a hrubá mouka na vymazání a vysypání formy

Postup:
1. Tuk, žloutky a cukr vyšleháme do pěny.

2. Postupně přidáváme vlažné mléko a mouku smíchanou
s práškem do pečiva.

3. Pokapeme šťávou z citronu a nakonec pomalu vmícháme
sníh z bílku.

4. Vymažeme formu, vysypeme hrubou mouku,
nalijeme těsto a pečeme v předehřáté troubě zhruba 30 až
45 minut na 170 °C.

8



OMALOVÁNKY

9


